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„Írta az élet” címmel és jeligével beadott
pályamunkájáért. Három további pálya-
munkát: a „Háromcsillag” jeligével „Jelzô-
rendszer és együttmûködés Terézváros
gyermekjóléti alapellátásában” címmel
(Fehér Judit, Terézvárosi Gyermekjóléti
Szolgálat), az „Igazgyöngy” jeligével „A
Gyermekpszichodráma mint hatékony
terápiás módszer” címmel (Istvánffy
Gabriella, Pinterics János, Terézvárosi
Gyermekjóléti Szolgálat), valamint a „Mi
van a zölddióban?” jeligével „Gyógyító
fejlesztô program” címmel (Detrich
Viktorné Récsey Ágnes, II. Rákóczy F.
Gyermekotthon, Alsóbélatelep) beérke-
zett alkotásokat pedig dícséretben része-
sítette.

A díjazott pályamunkák között

Kis Ildikó, a Pest Megyei TEGYESZI
munkatársa „Kányádi Sándor padja” jeli-
gével „A gyermekvédelem hétköznapjai”

címmel, valamint Kulcsár Mariann, a
Fôvárosi TEGyESz munkatársa „Család?”
jeligével „A különbözô gondozási helye-
ken nevelkedô testvérek közötti kapcso-
latok alakulásának tendenciái a szak-
ellátásban” címmel benyújtott munkájá-
ra III. díjat kapott. Híres Angéla és
Schmidtné Buda Andrea, a Pesterzsébeti
Család- és Gyermekvédelmi Központ
munkatársai „Ösvény” jeligével „A gyer-
mekvédelmi szolgáltatások kiépítése
Pesterzsébeten” címmel, valamint Árkus
Péter, (a Fôvárosi Bokréta Lakásotthonok
munka-társa „Rítus” jeligével „Rítus,
hagyomány és tradíció a nevelés folya-
matában” címmel készített munkájára II.
díjban részesültek.

Híri Gabriella, a Menedék Alapítvány
Mamásotthon és Fiúotthon vezetôje
„Árvácska” jeligével „A Menedék Alapít-
vány Mamásotthon történeti bemutatása
napjainkig” címmel, valamint Domokos-
né Balogh Ildikó, a Fôvárosi TEGyESz

munkatársa „Ördögszekér” jeligével „Vi-
déki illetékességû gyermekek a fôvárosi
szakellátásban (esettanulmányok)” cím-
mel készített írásmûvük alapján nyerték
el az elsô alkalommal lebonyolított pá-
lyázat két elsô díját.

Mind a pályázat meghirdetôi, mind 
a Fôvárosi TEGyESz-ben az elôkészítés-
ben és lebonyolításban közremûködô
munkatársak nagy örömmel nyugtázták,
hogy mind a gyermekjóléti alapellátás-
ban, mind a szakellátásban mûködô kol-
légák, önkormányzati intézmények és
civil szervezetek munkatársai egyaránt
megtisztelték ezt az ennél fogva ígéretes-
nek tûnô szakmai kezdeményezést, és
már elsô meghirdetésekor bizalmat sza-
vaztak neki. A közremûködôknek tehát,
úgy tûnik, minden okuk megvan arra,
hogy e jó kezdeményezés folytatását to-
vábbra is szorgalmazzák.

Békés Zoltán

■ necc.hu
Magyarország elsô internetes ifjúsági

mentálhigiénés szolgálata, a www.necc.hu
immár négy éves múltra tekint vissza.
Megszervezését az tette indokolttá, hogy
ifjúságunk, azon belül különösen a ser-
dülô korosztály lelki egészségi állapota
igen rossznak minôsíthetô. Már ebben az
életkorban eléggé gyakoriak azok a lelki
problémák és magatartásformák, ame-
lyekbôl a késôbbi életévekben a legkü-
lönbözôbb betegségi állapotok fejlôdhet-
nek ki. (Csak egy adat: hazánkban egy-
millió alkoholfüggô, illetve olyan személy
él, aki számára az ivás súlyos egészségi
és szociális problémát jelent!). A gondo-
kon túlmenôen az Internet rohamos el-
terjedése is óhatatlanul szükségessé tette
ennek az új kommunikációs eszköznek 
a felhasználását a megelôzô, egészség-
fejlesztô munkában.

A necc programját pszichológusok-
ból, pedagógusokból és más kommuni-
kációs szakemberekbôl álló munkacso-
port tervezte meg és irányítja. Szerintük
a „lelki egészség” nem egyszerûen a be-

tegség hiányát jelenti, hanem olyan létál-
lapotot, amely elsôsorban valós önisme-
rettel, biztos önazonossággal és érték-
rendszerrel, kellô önértékeléssel, s ezek
nyomán érzelmi érettséggel, hatékony
problémakezelési képességgel, illetve jó
közösségi kapcsolatokkal jellemezhetô.
Éppen ezért a necc küldetésének lényege:
a program hozzájáruljon az elôbbiekben
fölsorolt értékek erôsítéséhez, a serdülôk
lelki – kapcsolati kultúrájának gazdago-
dásához.

A honlapon e célokat különbözô
rovatok szolgálják. Ezek közül elsôsor-
ban három olyan van, amely közvetlenül
is kapcsolódik a lelki egészségmegôr-
zéshez. A „Lelk-e-mail” a necc levelezési
tanácsadó szolgálata, amolyan „titkos
szobácskája”, amit azok a fiatalok vesz-
nek igénybe, akik különbözô lelki,
életvezetési problémájukban szeretné-
nek eligazodni, megértésre találni. Az el-
telt négy évben a levélforgalom jóval túl-
haladta a kétezret. Elsôsorban diákok
írtak, akiknek fele gimnazista, negyede
általános iskolás, ötöde pedig egyetemi,
fôiskolai hallgató. A levélírók elsôsorban
párkapcsolati problémájukban, illetve
önismereti kérdésekben kértek segítsé-

get. Újabban pedig egyre több olyan levél
érkezik, amely írójának konkrétabb lelki
egészségi problémájára utal. A beküldött
levelek nagy többségében a levélírók
még legbensôbb érzéseiket, gondolatai-
kat is szinte meglepôen ôszintén tárják
föl. E tény nagy kapcsolati, kötôdési
igényre utal, illetve arra is, hogy a levél-
írók a hétköznapokban – legalább is úgy
tûnik – híjával vannak azoknak a családi,
baráti kapcsolatoknak, amelyekben iga-
zán biztonságban érezhetnék magukat.
Nincs, illetve csak kevés olyan ember van
közvetlen környezetükben, akikkel meg-
beszélhetnék legféltettebb titkaikat. Föl-
tárulkozásukat az is segíti, hogy a leve-
lezés teljesen anonim. Tehát senkinek
sem kell félnie attól, hogy problémája
okán „beskatulyázzák”, vagy gondjairól
más is tudomást szerez, miáltal kör-
nyezete „ferde szemmel” néz rá. Mivel
ugyanazzal a tanácsadóval többszöri le-
vélváltásra is lehetôség van, a levelezés
során lehetôség nyílik arra, hogy a levél-
író egyre árnyaltabban érzékelje önma-
gát és környezetét, s így végsô soron
konkrét problémáira is egyre jobban
„rálásson”, azt képes legyen egyre jobban
megérteni.
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A honlap „Ki vagyok?” rovatában szá-
mos olyan önkitöltôs teszt található, ame-
lyek önismereti igényt kelthetnek, illetve
a látogatókat hozzásegítik, hogy jobban
megismerjék magukat. Persze nincs
olyan pszichológiai teszt, amelyik teljes
biztonsággal megmutatná a teljes valósá-
got. A honlapon kitölthetô tesztek érté-
kelései e körülményt messzemenôen fi-
gyelembe veszik, így inkább csak valószí-
nûségeket ismertetnek, illetve mindig jel-
zik az adott teszt eredményéhez kapcso-
lódó személyes fejlôdési lehetôségeket is.

A „Dac placc” rovat a legkülönbözôbb
drogproblémákról nyújt alapos és szaksz-
erû tájékoztatást az érdeklôdôk számára,
nemcsak a kábítószerekrôl, hanem az
olyan legális függôségi állapotokról is,
mint például a nikotin-, alkohol- és
gyógyszerfüggôség, illetve a különbözô
játékszenvedélyek. E helyen információk
olvashatók a függôségi problémák jellem-
zôirôl, kockázatairól. Az áttekintést drog-
totó, addiktológiai szótár, drogjogi össze-
foglaló, aktuális epidemiológiai adatok
egészítik ki.

A lelki egészség kibontakozása nem-
csak a probléma-megoldó és elkerülô
„utak” egyengetésével, hanem új életle-
hetôségek, vonzó példák bemutatásával,

tapasztalatok átadásával is elôsegíthetô.
A necc sokszínû „Életmód” és „Szabad-
idô” rovatai ezen a közvetett módon
kapcsolódnak a honlap célkitûzéseihez.
Jóval százon fölül van azoknak a fiatalok
körében népszerû mûvészeknek, sporto-
lóknak, tudósoknak, közéleti emberek-
nek a száma, akik interjú keretében 
a necc oldalain is megosztották már a fia-
talokkal saját kamaszkoruk egy-egy
hangsúlyos emlékét. Hogyan oldottak
meg annak idején egy-egy nehéz hely-
zetet? Illetve mi az a „titok”, aminek
késôbbi, felnôttkori szakmai sikereiket
köszönhetik? Ezekben az interjúkban 
e sikeres és népszerû emberek „kilépnek”
a személyükhöz társított, megszokott
közegbôl, a dolgozószobából, a színpad-
ról, a laboratóriumból, így élettörténe-
teikben a honlap látogatói – a mai ser-
dülôk – gyakran ismerhetnek önmaguk-
ra, és meríthetnek erôt, ötletet saját jövô-
jük tervezéséhez.

Az irodalom, a film, a zene, tehát 
a mûvészetek köztudott módon alakítják
mindennapi világunkat, így lelki-kapcso-
lati kultúránkat is. Ezért jelenik meg 
a necc honlapján nagy hangsúllyal az
ajánló rovat („Ne hagyd ki!”), amely sok-
sok kulturális értékre hívja föl az ezek

iránt fogékony olvasók figyelmét. Több
játék is megtalálható az oldalon, mûvelt-
ségi totók és kvízek, amelyek a játszva
tanulás lehetôségét nyújtják. Sôt az ét-
kezési kultúra is jelen van, hiszen nem
kétséges, hogy a személyiség, az élet-
szemlélet és az étkezési szokások között
szoros összefüggés van. De az érdeklôdô
küldhet a neccrôl akár képeslapot is a
barátainak, vagy megtalálhat itt számos
olyan internet-kapcsolatot („Linklovas”),
amely segíthet a világháló értékeinek
megismerésében, a világháló dzsungelé-
ben történô eligazodásban.

A necc érdekes és a maga nemében
talán egyedülálló oldala a hazai hálónak.
A honlapot a Necc Programiroda Kht.
mûködteti. A szakmai stáb tíz fôbôl áll,
akiknek nem kevés erôfeszítésébe kerül a
tényleges igények föltérképezése és a tar-
talom folyamatos megújítása. (Nagy
segítséget jelent ebben a Vendégkönyvbe
érkezô sok észrevétel, javaslat.)

Kiknek is ajánlhatjuk ezt a honlapot?
Elsôsorban azoknak a serdülôknek, akik
érdeklôdnek önmaguk és mások iránt.
Akik nem elégednek meg a hétköznapok
által felkínált szokványos és sokszor
riasztó mintákkal, hanem úgy gondolják,
hogy önmaguk és mások belsô világa sok
felfedezhetô új és fontos dolgot, új lehe-
tôséget rejt számukra. Hiszen a serdü-
lôkor nem csupán feszültségekkel és ki-
hívásokkal teli, de lehetôségeket, vonzó
távlatokat is kínáló életszakasz. Úgy
tûnik, sok serdülô gondolja úgy, hogy a
neccbôl megértést, támogatást meríthet.
És ne feledjük, bár a honlap serdülôknek
szól, haszonnal látogathat ide az a szülô
is, aki szeretné kicsit jobban megérteni
serdülô gyermekét.

Miben foglalható össze a cikkben ép-
pen csak vázlatosan bemutatott tema-
tikai sokszínûség? Talán egyetlen szóval,
az értékkel. A necc értéket, értékeket kí-
nál a honlapot látogató serdülôknek. Ôk
pedig nyilván meghatározzák majd saját
viszonyukat ezekhez az értékekhez.

Dr. Grezsa Ferenc


